FRANCISCI TVRRIANI SOCIETATIS I E S V.

Aduersus Magdeburgenses Centuriatores pro Canonibus
Apostolorum, & Epistolis Decretalibus Pontificum
Apostolicorum. Libri Quinque.

*AD ILLVSTRISS. ET REVERENDISS.
D. D. STANISLAVM Hofium S.R.E. Cardinalem,
& Episcopum Varmiensem.*

*Cum Privilgio Serenissimi Magni Principis Henruriae.
De La Libra et R. Offic. i.e.*

BIBLIOTeca
UNIVERSITARIA
SALAMANCA

FLORENTIAE
Ex Officina Bartholomaei Sermartelli,
M D L X X I I .

opere admodum laboriosum.

ILLVSTRISSIMO, ET REVERENDISS.
D. D. STANISLAO HOSIO S. R. E.
CARDINALI, ET EPISCOPO
VARMIENS.

Franciscus Turrianus Societatis IESV.

VIA neque semper, nec omnes, qui ad utilitatem ecclesie vel alijs seculis, vel etiam hoc nostro scripserunt. Reverendissime Domine, cui nominatim opera sua dicarent, curasse videntur, non enim est hæc scriptorum lex, aut trice legis mos, fieri solet, ut cū clarum & insigne alicuius nomen apparet operi inscriptum, cui opus dicatum sit, continuo quidam tacita quadam curiositate audire aueant, quid cause in auctore faerit, ut dicaret: præsertim, si auctor huiusmodi dictionibus alias in alijs libris suis non studuisse videatur, ut nobis cū in seculo essemus, contigit. Quare, ut curiosis istis, & auditis, si qui erunt, principio satisfaciam, Libros hos quinque, quos pro defensione canonum Apostolorum & epistolarum decretalium Pontificum Apostolicorum consecimus, ut tibi dedicatos emitterem, plura erant, quæ suaderent, primum, quod cum ipse tanto studio nobilissimam Germaniam tibi charissimam adiuuandi, eos q., qui in ea a recta via maiorum suorum, miserabiliter à principio seducti, deflexerunt, ad lucem reuocandi tenearis, ut nihil magis cupias, nihil aliud te iam diu dies, ac noctes sollicitet, tu occurrebas maxime dignus hoc munere. cuius semper aures his beati Jacobi vocibus videntur & indique circumsonare. Fratres mei, inquit, si quis ex vobis errauerit a veritate, & conuerterit quis eum, scire debet, quoniam qui conuerti fecerit peccatorem ab errore & via sua, saluabit animam eius a morte: & operiet multitudinem peccatorum: & Judas apostolus, vos autem charissimi, memores estote & verborum, quæ prædicta sunt ab Apostoli domini nostri Iesu Christi, qui dicebant vobis, quoniam in nouissimu temporibus venient illusores secundum desideria sua ambulantes in impictatibus. Hi sunt qui segregant se metipso, animales, spiritum non habentes. vos autem charissimi superedificant vos metipso sanctissima vestra fidei, in spiritu sancto orantes, vosmet ipsos in dilectione dei seruate; expectantes misericordiam domini nostri Iesu Christi in vitam aeternam. & hos quidem arguite iudicatos: illos vero saluat de igne rapientes: alijs autem miseremini in timore, odientes eam, quæ carnalis est, maculatam tunicam. Hoc tu hactenus strenue, & feliciter fecisti, & facis adhuc, libris tuis eruditissime illis quidem, & uberrime, ac multa sermonis suavitate scriptis, qui alios quidem arguite iudicatos: illos vero saluat de igne rapientes: alijs autem miseremini in timore, odientes eam, quæ carnalis est, maculatam tunicam. Hoc tu hactenus strenue, & feliciter fecisti, & facis adhuc, libris tuis eruditissime illis qui

+ ij guunt.

FRANCISCI TURRIANI SOCIETATIS IESV.

Aduersus Magdeburgenses Centuriatores pro
Canonibus Apostolorum.

LIBER PRIMVS.

Responsio ad ea, quæ Magdeburgenses Centuriatores in procēmio accusationis Canonum Apostolorum iū eos obīcīunt: & defensio Canonis xvij. de secundis nuptijs ordinando Clerico probabilit̄: & explanatio loci Pauli ad Titum de continentia Sacerdotum, Collatis locis scriptura, & examinata proprietate & consuetudine verbi Continentie in scripturis. Cap. 1.

VICITVR ad omnia, quæ Magdeburgenses Centuriatores in Ecclesiasticos Canones Sanctorum Apostolorum obīcīunt, respondere iam incipiamus, ordiamur ab eorum procēmio; sic enim illi orī sunt, Canones illios, qui à Clemente Romano versi dicuntur, & nomine Apostolorum circumferuntur, ab Apostolis non esse conscriptos, nec hoc sāculo tales extitisse, multis si-
mis argumentis probari potest. Hactenus procēmum, in quo illud primum non intelligo, quid sibi velit, quod aiunt, Canones illos, qui à Clemente Rom. versi dicuntur. Ex qua enim lingua versi aut quis vñquam dixit a Clemētē versos p̄ter Magdeburgenses? an versi ē Grēco in Latinum? ecquis ignorat, Clementem Romanum lib. 8. de constitutionibus Apostolorum Grēce scriptissime, esseque Apostolorum Canones extremam partem libri octauii? tametli ignorasse quidem Magdeburgenses non mirum erat, si hī libri non essent iam pridē in lucē æditi, & in publico versarentur. An fortassis existimarunt Magdeburgenses ex lingua Hebraica, aut Syra, aut Arabica, in Grēcam a Clemētc translatos? ipsi ergo viderint, quid dicere voluerint, aut quomodo a Clemente versos intelleixerint. Libenter quidem dissimilassēm hoc, quia parum, aut nihil ad causam referunt, nisi cum ijs agerem, qui se in omnibus acutis & perelegantes viros putant, & p̄ se ceteros homines nihil faciunt. Præterea quod in eodem procēmio dicunt, non esse ab Apostolis conscriptos canones istos, Quis hoc negat? aut quis vñquam ex catholicis scriptos ab Apostolis dixit? aut esse eos scripturam sacram, & diuinitus inspiratam? ut quidem esset, si ab Apostolis scriptos esse sic probaretur, quomodo probatur, scriptum esse ab eis nouum testamentū. Quod autē adiunxerunt, Nec hoc sāculo tales extitisse: hoc illud est, de quo cum eis contendimus. Et hoc nos multis grauissimis testimonijis loco suo probabimus; si prius istorū argumenta, quæ ipsi firma vocant, & in sex locos distribuerunt, refellerimus. Primum, nam reperiuntur (in A quiunt)

Qnamirascit
dixerint Mag-
ēte i Canonē
Apostolorum
versos a Cle-
mentē